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북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 387,087,000

제1조  2025학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 387,087,000원으로 하며 세입ㆍ세

출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조  2025학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비. 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교육공무직원 인건비

    2. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 365,376 255,896 109,480

1.지방교육행정기관이전수입 345,185 238,454 106,731

1.교육비특별회계전입금수입 345,185 238,454 106,731

1.교육비특별회계전입금 345,185 238,454 106,731

1.학교운영비전입금 313,688 238,454 75,234
학교기본운영비(초) : 176,319,000원 * 1개교 

=
176,319,000

학교기본운영비(유) : 35,367,000원 * 1개교 = 35,367,000

학교기본운영비(초) : 98,180,000원 * 1개교 = 98,180,000

학교기본운영비(유) : 3,822,000원 * 1개교 = 3,822,000

2.목적사업비전입금 31,497 0 31,497
급식환경개선사업비(급식기구) : 2,250,000원 

* 1개교 =
2,250,000

친한경농산물 : 6,127,000원 * 1개교 = 6,127,000

급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1개교 = 2,450,000

통학차량지원비 : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

통학택시운영비 : 13,860,000원 * 1개교 = 13,860,000

2.기타이전수입 20,191 17,442 2,749

1.학교회계간이전수입 20,191 17,442 2,749

1.다른학교회계전입금 20,191 17,442 2,749

1.다른학교회계전입금 20,191 17,442 2,749
공동조리교 교직원급식비 : 6,420원*17명*185

일=
20,191,000

2.자체수입 17,711 20,969 -3,258

1.학부모부담수입 15,441 18,468 -3,027

1.수익자부담수입 15,441 18,468 -3,027

1.급식비 15,441 18,468 -3,027

1.급식비 15,441 18,468 -3,027 교직원 급식비 : 6,420원*13명*185일= 15,441,000

2.행정활동수입 2,270 2,501 -231

1.사용료및수수료 520 500 20

1.사용료및수수료 520 500 20

1.사용료 520 500 20 한울관 사용료 : 250,000원*2회= 500,000

행정재산 사용료 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 1,750 2,001 -251

3백승미 2025년 02월 13일 15시 25분 16초 전북특별자치도교육청 북면초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,251 -51

1.이자수입 1,200 1,251 -51 예금이자 수입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 550 750 -200

1.기타행정활동수입 550 750 -200 폐식용유매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

수도광열비 : 150,000원*2회= 300,000

신용카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,000 5,500 -1,500

1.전년도이월금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500

1.순세계잉여금 4,000 5,500 -1,500 초등학교순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

유치원순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 387,087 282,365 104,722
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,908 8,830 78

1.기타 교직원보수 1,670 1,380 290

1.교직원대체인건비 1,670 1,380 290

1.[초]교원대체인건비 0 1,380 -1,380

1.기간제근로자인건비 0 1,280 -1,280

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

2.[초]직원대체인건비 1,670 0 1,670

1.기간제근로자인건비 1,570 0 1,570 운전직 대체인건비 : 157,000원*10일= 1,570,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 대체인력 법정부담금 : 100,000원*1교= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,238 7,450 -212

1.교직원역량강화 3,250 3,050 200

1.[초]직무연수 3,250 3,050 200

1.일반수용비 3,250 3,050 200
교원 직무연수교육경비 : 125,000원*11명

*2회=
2,750,000

지방공무원 직무연수비 : 125,000원*2명*2

회=
500,000

2.교직원복지 3,988 4,400 -412

1.[초]동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 전문적학습 공동체 운영 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 0 300 퇴직자 감사패제작 : 300,000원*1명= 300,000

2.교직원복지비 0 1,000 -1,000

3.[초]교직원생일기념경비 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원생일기념경비 : 30,000원*30명= 900,000

5.[초]교직원 워크숍 1,680 2,500 -820

1.일반수용비 0 700 -700

2.여비 0 500 -500

3.일반업무추진비 1,680 1,300 380 식사 및 간식비 : 30,000원*28명*2일= 1,680,000

6.[초]특근매식비 108 120 -12

1.교직원복지비 108 120 -12 특근매식비 : 9,000원*12명= 108,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교직원생일기념경비 0 780 -780

1.교직원복지비 0 780 -780

2.학생복지/교육격차 해소 120,389 68,072 52,317

1.급식 관리 81,424 38,110 43,314

1.학교급식운영 81,424 38,110 43,314

1.[초]조리원인건비 700 0 700

1.공무직인건비 700 0 700 조리실무사인건비 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]대체인건비 400 30,523 -30,123

1.기간제근로자인건비 400 0 400
급식종사원대체인건비 : 80,000원*1명*5회

=
400,000

2.급식용식재료비 0 30,523 -30,523

3.[초]급식재료구입비 65,524 0 65,524

1.급식용식재료비 65,524 0 65,524 식품비 : 5,939,700원*10회= 59,397,000

친환경농산물 : 612,700원*10회= 6,127,000

4.[초]급식운영비 12,350 7,187 5,163

1.일반수용비 5,100 4,187 913 소모품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

교육비및수수료 등 : 50,000원*4명*3회= 600,000

후드청소 및 소규모수선 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.연료비 4,500 3,000 1,500 가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

3.비품구입비 2,750 0 2,750 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

급식환경개선물품구입 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

6.[초]비조리교급식비 0 400 -400

1.기간제근로자인건비 0 400 -400

7.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600 차량수리 및 소모품구입 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.연료비 480 0 480 주유비 : 60,000원*8회= 480,000

3.기타공공요금 370 0 370 자동차세 및 보험료 : 370,000원*1회= 370,000

2.보건관리 16,521 17,307 -786

1.학생및교직원보건안전관리 6,113 8,075 -1,962
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 1,023 1,245 -222

1.학생복지비 1,023 1,245 -222
학생정서행동특성검사및사후관리운영 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

1,4학년 건강검진비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 8,200원*45명*1

회
369,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,200원*45명*1

회=
54,000

3.[초]보건실운영 2,040 5,730 -3,690

1.일반수용비 500 500 0 의료기구수리비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

보건실소모품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 0 1,030 -1,030

4.학생복지비 1,140 1,200 -60 약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

여학생위생용품구입 : 140,000원*1종*1회= 140,000

5.비품구입비 400 2,400 -2,000 보건실 비품구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000

4.[초]보건교육 1,950 0 1,950

1.운영수당 600 0 600
보건교육(정신건강, 성교육 등) 강사비 : 

100,000원*1시간*6회=
600,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
교직원, 학생 심폐소생술 등 응급처치 연

수 : 350,000원*2회=
700,000

흡연예방교육 운영비 : 300,000원*1종*1회

 =
300,000

교육자료구입 : 300,000원*1종*1회= 350,000

5.[초]감염병예방관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역물품 구입 : 200,000원*1종*5회 = 1,000,000

7.[초]감염병예방관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.학교환경위생관리 10,408 9,232 1,176

1.[초]먹는물관리 3,908 2,732 1,176

1.일반수용비 3,908 2,732 1,176 정수기임대료 : 300,000원*12월= 3,600,000

정수기수질검사 : 11,000원*7개*4회= 308,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질관리 6,100 880 5,220

1.일반수용비 6,100 880 5,220 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기정화장치렌탈용역비 : 34,800원*15대

*10월=
5,220,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

4.[초]방역관리 400 5,220 -4,820

1.일반수용비 400 5,220 -4,820 방역소독(정기) : 100,000원*4회= 400,000

3.학생복지 22,444 12,655 9,789

2.학생복지운영 22,444 12,655 9,789

1.[초]졸업앨범제작 440 600 -160

1.학생복지비 440 600 -160 졸업앨범제작 : 40,000원*11부= 440,000

2.[초]학생교과서구입 180 12,055 -11,875

1.일반수용비 180 172 8 교과서분배경비 : 90,000원*1명*2회= 180,000

2.교육운영비 0 11,883 -11,883

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,154 0 1,154

1.공무직인건비 1,050 0 1,050
통학버스안전지도사 인건비 : 850,000원*1

명=
850,000

통학버스안전지도사 초과근무수당 : 

50,000원*4일=
200,000

2.기간제근로자인건비 104 0 104
통학버스안전지도사 대체인건비 : 52,000

원*2일=
104,000

4.[초]통학버스운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 1,420 0 1,420
차량수리 및 소모품 구입 : 177,500원*8회

=
1,420,000

2.연료비 4,000 0 4,000 주유비 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.기타공공요금 1,390 0 1,390 자동차세 및 보험료 : 850,000원*1회= 850,000

통학차량관리시스템 통신료 : 45,000원*12

개월=
540,000

5.[초]통학택시운영 13,860 0 13,860

1.일반수용비 13,860 0 13,860 통학택시운임료 : 1,155,000원*12개월= 13,860,000

3.기본적 교육활동 51,580 53,011 -1,431

1.교과 활동 32,030 29,570 2,460

1.교과활동지원 5,780 7,380 -1,600
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1.[초]학습준비물구입 2,280 2,880 -600

1.학습준비물 2,280 2,880 -600 학습준비물구입 : 20,000원*57명*2회= 2,280,000

2.[초]보결수업관리 3,000 4,000 -1,000

1.기타수당 0 4,000 -4,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 20000원*5명*30시간= 3,000,000

3.[초]보충과정운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육 강사비 : 100,000원*5시간= 500,000

4.[초]교과운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
과학 및 실과 교육용품 및 실습재료비 : 

325,000원*4학급*2회=
2,600,000

실과 조리 실습재료비 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 200,000원*5종 1,000,000

3.체육 교과활동 3,350 3,350 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 체육교육용품 구입 : 50000원*10종*2회= 1,000,000

대회참가비 : 250000원*4회= 1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,050 1,050 0

1.기간제근로자인건비 1,050 1,050 0 연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

초과근무수당 : 50,000원*5일= 250,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 영어학습교재구입 : 50,000원*4학급= 200,000

5.특수교육교과활동 2,440 3,500 -1,060

1.[초]교과운영 2,440 3,500 -1,060

1.교육운영비 2,440 3,500 -1,060
교육용품 및 체험비 : 100,000원*1명*18회

=
1,800,000
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장애인식개선교육용품 구입 : 3,000원*65

명*2회=
390,000

통합학급 체험비 및 교육용품 구입 : 

25,000원*10명*1회=
250,000

6.유치원 교과활동 16,260 11,140 5,120

1.[유]교과운영 14,260 9,140 5,120

1.기간제교원인건비 480 240 240
시간제교원초과수당 : 15,000원*4시간*8회

=
480,000

2.기타수당 0 640 -640

3.일반수용비 680 680 0 학부모교육재료구입 : 40,000원*6명*2회= 480,000

직무연수교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

4.운영수당 500 100 400 외부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

5.교육운영비 9,900 5,780 4,120 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

교육행사운영비 : 700,000원*5회= 3,500,000

체험활동비 : 80,000원*40회= 3,200,000

유아간식구입 : 200,000원*1월*12회= 2,400,000

유아용도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

6.학생복지비 200 200 0 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

부상학생후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

7.비품구입비 2,500 1,500 1,000 TV 등 구입비 : 2,500,000원*1종 2,500,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 학습준비물구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 19,550 23,441 -3,891

1.자율·자치활동 8,966 8,811 155

1.[초]학생회활동지원 1,766 1,711 55

1.학생복지비 1,766 1,711 55 학생회다모임지원 : 1766000원*1교= 1,766,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
과학상상놀이마당 운영 : 150,000원*6학급

=
900,000

3.[초]체육대회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 운동회운영비 : 2500000원*1회= 2,500,000
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4.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 학급교육활동경비 : 500000원*7학급*1회= 3,500,000

5.[초]학교특색사업 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 기후변화 교육운영비 : 50,000원*6학급= 300,000

6.[초]신문제작 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

7.[초]영자신문제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 9,464 13,910 -4,446

1.[초]수련활동 0 3,960 -3,960

1.일반수용비 0 240 -240

2.교육운영비 0 3,720 -3,720

2.[초]현장학습 9,464 9,950 -486

1.일반수용비 300 300 0 인솔교사경비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.교육운영비 9,164 9,650 -486 배차버스 유류비 지원 : 92,800원*5회= 464,000

차량임차비 : 600,000원*5대= 3,000,000

체험비 및 운영비 : 20,000원*57명*5회= 5,700,000

3.동아리활동 720 720 0

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0 학생동아리 운영비 : 120000원*6부서*1회= 720,000

4.진로활동 400 0 400

1.[초]진로체험활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 진로교육 : 50,000원*8명= 400,000

4.선택적 교육활동 19,058 13,786 5,272

1.방과후학교 운영 12,870 6,204 6,666

1.방과후학교운영 0 400 -400

1.[초]특기적성교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
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3.유치원방과후과정운영 6,470 5,804 666

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
4,670 4,700 -30

1.운영수당 4,200 4,200 0
특성화교육강사비 : 35,000원*3과목*40시

간=
4,200,000

2.교육운영비 470 500 -30 방과후운영비 : 470,000원*1학급= 470,000

2.[초]방학중 방과후과정 급식

개선 지원
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 방학중 방과후 급식 : 9,000원*50일*4명= 1,800,000

3.[초]방학중 방과후과정 급식

개선지원
0 1,104 -1,104

1.교육운영비 0 1,104 -1,104

4.늘봄학교운영 6,400 0 6,400

1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 360 0 360 대체근로자인건비 : 90,000원*4회 360,000

2.일반수용비 816 0 816 공기청정기렌탈료 : 38,000원*12개월 456,000

전산소모품 구입 : 180,000원*2개 360,000

3.교육운영비 4,824 0 4,824 교육물품 운영비 : 804,000원*3회*2실 4,824,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
프로그램 운영 물품 구입 : 100,000원*4종

*1회
400,000

2.독서활동 5,888 7,282 -1,394

1.독서활동운영 5,888 7,282 -1,394

1.[초]독서교육역량강화 0 480 -480

1.교직원복지비 0 480 -480

2.[초]도서구입 5,433 5,262 171

1.일반수용비 120 100 20 마크작업비 : 600원*100권*2회= 120,000

2.도서구입비 5,313 5,162 151 도서구입 : 26,565원*100권*2회= 5,313,000

3.[초]도서관운영 455 520 -65

1.교육운영비 455 520 -65 독서교육활동운영 : 7,000원*65명*1회= 455,000

4.[초]책꾸러미 지원 0 1,020 -1,020

1.교육운영비 0 1,020 -1,020

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0
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1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 다문화이해교육 : 50,000원*6학급= 300,000

5.교육활동 지원 67,573 14,546 53,027

1.교무업무 운영 4,740 4,490 250

1.교무학사운영 4,740 4,490 250

1.[초]교무학사운영 600 100 500

1.공무직인건비 0 100 -100

2.교육운영비 600 0 600 교육계획서 등 제작 : 15,000원*40부= 600,000

2.[초]교육활동홍보 500 350 150

1.교육운영비 500 350 150 학교홍보용품 : 5000원*100개= 500,000

3.[초]입학식및졸업식 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500 입학식및졸업식운영 : 100000원*10명*2회= 2,000,000

4.[초]교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]환경정리 1,540 0 1,540

1.일반수용비 1,540 0 1,540 교실환경정리용품구입 : 120,000원*7학급= 840,000

학급청소용품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

6.[초]교무실무사인건비 100 1,540 -1,440

1.공무직인건비 100 0 100 초과근무수당 : 50,000원*2일= 100,000

2.일반수용비 0 1,540 -1,540

2.생활지도운영 13,387 2,610 10,777

1.학생생활상담지도 8,220 1,000 7,220

1.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이활동비 : 10,000원*14시간

*4주*12월=
6,720,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,500 1,000 500

1.운영수당 100 0 100
교원대상 생명지킴이 강사비 : 100,000원

*1시간=
100,000

2.교육운영비 1,400 1,000 400 Wee클래스상담실운영 : 200,000원*5회= 1,000,000
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자살예방 및 생명존중교육 : 150,000원*2

회=
300,000

생명존중 동아리 운영 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교폭력예방 1,981 1,610 371

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0
CCTV 설치유지관리 용역료 : 55,000원*12

월=
660,000

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0 안심알리미서비스 운영 : 950,000원*1교= 950,000

3.[초]학교폭력예방지원 371 0 371

1.교육운영비 371 0 371 학교폭력예방교육 : 53,000원*7학급= 371,000

3.학생안전교육 3,186 0 3,186

1.[초]안전교육 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 안전교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]생존수영교육 2,986 0 2,986

1.교육운영비 2,986 0 2,986 수상안전교육운영 : 25,000원*57명*2회= 2,850,000

배차버스 유류비 : 136,000원*1회= 136,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]교육부지정 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 및 원고료 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.여비 400 0 400 출장여비 : 50,000원*8회= 400,000

3.교육운영비 7,400 0 7,400 수학행사 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

수업자료 구입 : 400,000원*6학년= 2,400,000

실증수업 운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

도서구입 및 자료제작 : 400,000원*2회= 800,000

수학환경구성 : 600,000원*1회= 600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
연구학교운영 협의회 : 20,000원*10명*5회

=
1,000,000

4.학습지원실 운영 38,446 7,446 31,000

2.정보화실운영 38,446 7,446 31,000
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1.[초]학교정보화지원 38,446 7,446 31,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0
전산장비유지보수용역 : 150,000원*12개월

=
1,800,000

2.교육운영비 4,646 3,646 1,000
학교 홈페이지 도메인 연장 : 30,000원*1

종*1회=
30,000

학교종이 연간 이용권 : 43,000원*1종*12

개월=
516,000

스쿨마스터 연간 이용권 : 100,000원*1종

*1회=
100,000

교육용 토너 및 전산소모품 : 200,000원

*10학급*2회=
4,000,000

3.비품구입비 32,000 2,000 30,000 정보화기기 구입 : 250000원*8학급*1회= 2,000,000

스마트칠판 및 칠판장 보급 : 10,000,000

원*3학급*1회=
30,000,000

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 노후물품교체 : 200,000원*5종= 1,000,000

6.학교 일반운영 118,529 122,775 -4,246

1.학교기관 운영 41,206 40,739 467

1.부서기본운영 25,989 22,570 3,419

1.[초]교장실운영 7,120 7,300 -180

1.일반업무추진비 4,120 4,300 -180 교직원경조사비 : 50,000원*7명= 350,000

교직원간담회 : 30,000원*28명*2회= 1,680,000

부서별업무협의회 : 20,000원*28명*2회= 1,120,000

내빈접대용품구입 : 121,250원*2실*4회= 970,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,869 15,270 3,599

1.일반수용비 2,969 3,150 -181 사무용품구입 : 150,000원*2실*2회= 600,000

간행물구독료 : 100,000원*4종= 400,000

지정정보처리장치이용수수료 : 19,900원

*10회=
199,000

프린터토너 등 사무기기 유지보수 : 

200,000원*2대*3회=
1,200,000

복사용지구입 : 30,000원*15박스= 450,000

재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000
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2.여비 14,700 10,920 3,780 관내외출장여비 : 35,000원*28명*15회= 14,700,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
피복 구입(운전,미화,시설관리,안전지도

사) : 150,000원*4명*2회=
1,200,000

2.병설유치원기본운영 15,217 18,169 -2,952

1.[유]병설유치원 운영 2,970 6,657 -3,687

1.일반수용비 1,770 0 1,770 사무용품 : 110,000원*7종*1회= 770,000

유치원운영물품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.전기요금 0 6,600 -6,600

3.기타공공요금 0 57 -57

4.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*1명*6회*10월= 1,200,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,039 6,862 177

1.일반수용비 0 6,862 -6,862

2.전기요금 6,960 0 6,960 심야전기요금 : 280,000원*12월= 3,360,000

전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 79 0 79 전화요금 : 1,080원*12월= 13,000

미세먼지알리미서비스이용료 : 5,500원*12

월=
66,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,208 4,650 558

1.일반수용비 5,208 3,850 1,358 놀이시설유지관리용역 : 110,000원*10월= 1,100,000

냉난방기종합세척 : 180,000원*2회= 360,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : 300,000

원*1회=
300,000

공기정화장치렌탈용역비 : 50,300원*12월= 604,000

정수기수질검사 : 11,000원*1대*4회= 44,000

정수기임대료 : 50,000원*12월= 600,000

방역소독(정기) : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 0 800 -800

2.시설 장비 유지 74,773 79,486 -4,713

1.학교시설장비유지 74,773 79,486 -4,713

1.[초]공공요금및제세공과금 32,786 29,747 3,039
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1.전기요금 20,758 18,000 2,758 전기요금 : 1,729,833원*12월= 20,758,000

2.상하수도료 6,000 5,400 600 상하수도료 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 6,028 6,347 -319 우편요금 : 3,000원*10회= 30,000

전화요금 : 82,000원*12월= 984,000

무선인터넷사용료 : 21,780원*12월= 262,000

학내전산망인터넷통신비 : 390,440원*12월

=
4,686,000

미세먼지알리미서비스이용료 : 5,500원*12

월=
66,000

2.[초]시설관리용역 8,620 10,136 -1,516

1.일반수용비 8,620 10,136 -1,516 소방시설관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기시설관리용역 : 230,000원*12월= 2,760,000

놀이시설유지관리용역 : 110,000원*2월= 220,000

3종시설물 안전점검용역 : 550,000원*2회= 1,100,000

산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

화장실청소용역 : 600,000원*2회= 1,200,000

불법카메라 점검 : 50,000원*2회= 100,000

3.[초]시설일반관리 26,771 28,651 -1,880

1.기간제근로자인건비 100 0 100
시설관리대체 초과근무수당 : 50,000원*2

일=
100,000

2.일반수용비 25,671 26,451 -780 시설물관리일용인부 : 90,080원*2명*2회= 361,000

소규모수선비 : 5,000,000원*2식= 10,000,000

폐기물처리비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

시설관리 물품 구입 : 27,000원*10종*15회

=
4,050,000

냉난방기 세척 : 80,000원*42대*1회= 3,360,000

화단 관리 : 400,000원*2회= 800,000

화장실관리비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

현업업무종사자 안전용품 : 100,000원*3종

=
300,000

수목소독 및 전지 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

3.비품구입비 1,000 2,200 -1,200 노후물품교체 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

4.[초]체육관관리 2,576 1,932 644
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1.일반수용비 2,576 1,932 644 강당 청소용역  : 2,576,000원*1회= 2,576,000

5.[초]당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0 무인기계경비용역료 : 235,000원*12월= 2,820,000

6.[초]미화원인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200 미화원 인건비 : 600,000원*2월= 1,200,000

7.[초]수목관리 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

8.[초]미화원 인건비 0 1,200 -1,200

1.공무직인건비 0 1,200 -1,200

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0 회의참석여비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 800 800 0 일반업무추진비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 학부모동아리활동비 : 10000원*5명*17회= 850,000

바자회 물품구입 : 500000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모협의회비 : 10000원*5명*3회= 150,000

7.학교 재무활동 1,050 1,345 -295

1.예비비 1,050 1,345 -295

1.예비비 1,050 1,345 -295

1.[초]예비비 550 1,345 -795

1.예비비 550 1,345 -795 초등 예비비 : 550,000원*1회= 550,000

2.[유]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 유치원 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 387,087 282,365 104,722
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